[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области

________________ Н.И. Колпащиков

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
Дата проведения: 26.12.2018
Время проведения: 15-00 до 16.30 часов
Место проведения: министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области – г. Киров, ул. Дерендяева, д. 23, каб 218.
Присутствовали на заседании: 7 членов Общественного совета при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, Заместитель Председателя Правительства области, министр сельского хозяйства и продовольствия Кировской области А.А.Котлячков.
Открыл и вел заседание председатель общественного совета при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области  Н.И.Колпащиков.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О развитии волонтёрства в Кировской области.
2. О внесении изменений в нормативные затраты на обеспечение функций  министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
3. Информация об изменениях в законодательстве Кировской области в сфере АПК в 2018 году
4. О работе органов местного самоуправления, осуществляющих отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства в районах области.
5. Информация о работе Агропромсоюза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области в 2018 году
1. СЛУШАЛИ: О развитии волонтёрства в Кировской области.
Докладчик: Ситникова Оксана Сергеевна ведущий консультант министерства спорта и молодёжной политики Кировской области.
В 2018 году количество добровольцев в Кировской области насчитывает более 52 тысяч. Кировская область включена в стратегическое развитие Ассоциации волонтерских центров, и как пилотный регион получает поддержку на Федеральном уровне. В 2017 году принята концепция развития добровольчества и создан координационный совет, который включает в себя более 15 организаций, в том числе и органы исполнительной власти, которые заинтересованы в развитии добровольческой деятельности. С мая 2018 года начал работу региональный ресурсный центр на базе Кировского Дворца молодёжи. Это сосредоточение всей информации о волонтёрах, методические рекомендации по организации мероприятий, информационное обеспечение волонтёрской деятельности. Объединяет в себе 3 организации: Дворец молодёжи, центр социально-психологической помощи Ершовой Н.Н., общественная организация «Перспектива». За 2018 год проведено более 25 мероприятий. На данном этапе развивается межмуниципальное сотрудничество.
Оксана Сергеевна Ситникова предложила активное взаимодействие на региональном уровне с министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Выступили:
 Котлячков Алексей Алексеевич Заместитель  Председателя Правительства области, министр сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Головкова Ирина Вадимовна заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Решили: Информацию принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в нормативные затраты на обеспечение функций  министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Докладчик: Демакова Марина Михайловна начальник отдела правового обеспечения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
В соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ цена закупки и требования к товарам должны соответствовать определенной норме. В июне 2018 года были приняты изменения, которые позволяют унитарным предприятиям пользоваться не жесткими нормами Федерального закона №44-ФЗ, а Федеральным законом №223-ФЗ, где подход к описанию закупок более свободный.
Вопросов нет.
Решили: Информацию принять без изменений.
3.СЛУШАЛИ: Информация об изменениях в законодательстве Кировской области в сфере АПК в 2018 году.
Докладчик: Демакова Марина Михайловна начальник отдела правового обеспечения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
В течение года принимается большое количество постановлений Правительства Кировской области и во исполнение их большое количество нормативных актов. Большинство постановлений касается регулирования норм государственной поддержки. На начало декабря 2018 года был подготовлен и утвержден 21 проект постановлений, в течение декабря будут приняты еще 5. Все постановления проходят 3 обязательных этапа на стадии проектов: публикуются на сайтах Правительства Кировской области и министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, проверяются в министерстве экономического развития Кировской области, проходят антикоррупционную оценку в прокуратуре, некоторые дополнительно проходят проверку в министерстве юстиции кировской области.
Вопросов нет.
Решили: Информацию принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ: О работе органов местного самоуправления, осуществляющих отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства в районах области.
Докладчик: Котлячков Алексей Алексеевич Заместитель  Председателя Правительства области, министр сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Поручено от министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области главам районов проанализировать работу органов местного самоуправления, осуществляющих отдельные государственные полномочия в области по поддержке сельскохозяйственного производства в срок до 1 марта 2019 года и выйти с предложениями по их работе.
Выступили: Хайруллин Ф.М, Ожегин Б.А., Колпащиков Н.И., Плетенёв  Н.В., Огородов В.Г.
Мнения выслушаны и приняты к сведению Заместителем  Председателя Правительства области, министром сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Решили: Информацию принять к сведению.
5. СЛУШАЛИ: Информация о работе Агропромсоюза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области в 2018 году
Докладчики: Огородов Владимир Геннадьевич Председатель Агропромсоюза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области.
Основными проблемами аграриев по мнению Агопромсоюза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области являются недофинансирование отрасли и избыточная административная нагрузка. В феврале 2018 года проведено общее собрание Агропромсоюза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области, в мае 2018 года проведена встреча с руководством области, в октябре проведено совещание на площадке Общественной палаты, встреча с губернатором, итогом которой стало решение о  дополнительной государственной поддержке отрасли в 100 млн. руб.
Вопросов нет.
Решили: Информацию принять к сведению.

Секретарь Общественного совета                                    Репина Е.С.